PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

EDITAL DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições

legais, considerando a homologação do resultado final divulgado no Edital nº 27, de

23/01/2024, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 24/01/2024, CONVOCA

os candidatos classificados e aprovados no XIII Concurso de Ingresso na Carreira do

Ministério Público do Estado do Pará, relacionados no Anexo I, para comparecerem

ao Departamento de Recursos Humanos (Rua João Diogo, nº 100 - em frente à Praça

Felipe Patroni - 2º andar), nos dias 01, 02 e 03/04/2024, mediante agendamento a ser

realizado através do telefone (91)40063472, a fim de procederem à entrega dos

documentos elencados no Anexo II deste Edital.

Belém, 14 de março de 2024.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR

Procurador-Geral de Justiça

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

Nome
Classificação

Final AC
SUB

CAMILA DE MELO DUTRA 1

DANIELA GOMES FONSECA 2
SUB

JUDICE

RAFAELA VALENTIM ARAGAO 3

ANTONIO MORENO BOREGAS E REGO 4

JANAINA BRELAZ DA ROCHA BASTOS 5

HUMBERTO PINTO BRITO FILHO 6

CAMUS SOARES PINHEIRO 7

RAYSSA KELLY DUARTE DE PAIVA 8

NILSON JUNIOR PASTROLIN OZORIO 9

ISOLDA DE PONTES PRADO 10

MATHEUS RAVI RODRIGUES DA SILVA 11

DRUMMOND ATAIDE MORAES 12

VINICIUS DOMINGUES MACIEL 13

RODRIGO FLAVIO ALVES DE OLIVEIRA 14

IGOR DANTAS 15

VINICIUS ALBINO GOMES 16

ANDRE FILIPE RIBEIRO VALENTE 17

HENRIQUE GERALDO CAMPOS JUNIOR 18

RONALDO CARVALHO BASTOS JUNIOR 19

THIAGO MARSICANO DA NOBREGA ARAUJO 20

BIANCA DAVI PEREIRA DE ALMEIDA 21

RONIELEN AMANCIO RODRIGUES 22

ELIMARA APARECIDA FERREIRA MOURA 23

AMANDA SILVESTRE PATRUS ANANIAS 24

KELLYMAR PEDROSA DE SOUSA 25

FELIPE LUIZ RIBEIRO SAMPAIO DE ANDRADE 26

JORDANA CELESTINO DOURADO 27

FELIPE FREITAS VASCONCELOS 28

THIAGO COSTA PINHEIRO 29

GUILERMO TIMM ROCHA 30

FELIPE ROCHA VASCONCELLOS DE FREITAS PINHEIRO 31

ADRIANO MODA SILVA 32
SUB

JUDICE

THIAGO CABRAL ARRUDA 33

FLAVIO VIEIRA LOPES MONTALVAO 34

IGOR FABRICIO GOMES DOURADO 35
SUB

JUDICE

RUY LOURY PINHEIRO DE OLIVEIRA 36

LEANDRO RAMALHO PESSOA NEGROMONTE 37

ALLYSON LYEL RIBEIRO VASCONCELOS 38

LIGIA PINTO DA SILVEIRA 39

VINICIUS LESSA COSTA 40

PABLO MICHEL DE MELO SOUZA 41

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Nome
Classificação

Final Cota
PcD

SUB

GELVANNY TRINDADE LIMA 1

FILIPE CALAZANS RODRIGUES DE OLIVEIRA 2

FELIPE JOSE GONCALVES 3
SUB

JUDICE

ALEXANDRE RUFINO DE ALBUQUERQUE 4
SUB

JUDICE

DAYANNA DE SOUSA CATAO 5

VICTOR SOARES NUNES 6

WESLEY ABRANTES LEANDRO 7

Nome
Classificação

Final Cota
Negros

SUB

MARCOS PAULO MIRANDA NUNES 1
SUB

JUDICE

SAMARA VIANA CORREA 3

SILVIO FELIX GOMES FONSECA 4

ANDRE FELIPE GOMES GUIMARAES 5

ALISSON FIDELIS DE FREITAS 6

JEFFERSON FERREIRA COELHO 7
SUB

JUDICE

JORGE AUGUSTO PAIVA DA CUNHA 8
SUB

JUDICE

GUSTAVO BRITO GALDINO 9

JOAO FRANCISCO AMARAL NETO 10
SUB

JUDICE

JESSICA LUIZA MOREIRA BARBOSA 11

JOAO RAMOS NETTO 12

LEON KLINSMAN FARIAS FERREIRA 13

LEANDRO MENDES NERIS 14
SUB

JUDICE

Nome
Classificação

Final Cota
Indígena

DERECK LUAN VIANA DE VASCONCELOS 1

FERNANDO DA SILVA SOUZA JUNIOR 2

Nome
Classificação

Final Cota
Quilombola

SUB

KAROLINE BEZERRA MAIA 1
SUB

JUDICE

JAIRO DO SOCORRO DOS SANTOS DA COSTA 2

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO II

Documentos que deverão ser entregues até a data da posse:

DOCUMENTOS PESSOAIS:
1. Documento de identificação válido;
2. Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF;
3. Carteira de Trabalho e Previdência Social;
4. Certidão de Quitação Eleitoral;
5. Certificado Militar - somente para homens;
6. 01 (uma) fotografia 3 x 4, fundo branco, recente, sem data e sem perfurações;
7. Comprovante de residência;
8. Número de inscrição no PIS, PASEP, NIS ou NIT com as devidas comprovações;
9. Certificado de escolaridade ou Diploma de curso superior, de acordo com a exigência do cargo a

ser ocupado;
10. Comprovação de Tipo Sanguíneo e fator RH;
11. Curriculum Vitae;
12. Cópia da Declaração de Imposto de Renda – DIRPF do ano anterior;
13. Documento comprobatório do pedido de cancelamento de inscição na OAB;

CERTIDÕES/DECLARAÇÕES EXPEDIDAS POR ÓRGÃOS PÚBLICO:
14. Certidão ou Declaração negativa da Justiça Federal, Estadual, do Trabalho, Militar Estadual e

Militar da União, Eleitoral, do local ou dos locais em que o candidato tiver residido nos últimos
cinco anos;

15. Atestados de antecedentes das Polícias Federal e Estadual;
16. Certidões ou Declarações negativas do Tribunal de Contas da União, do Estado e quando for o

caso, do município, do local ou dos locais em que o candidato tiver residido nos últimos cinco anos;
17. Certidão ou declaração negativa do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por ato de

Improbidade Administrativa do Conselho Nacional de Justiça;
18. Certidão ou declaração negativa do Conselho ou órgão profissional competente, constando a

informação de que não foi excluído do exercício da profissão por decisão sancionatória judicial ou
administrativa;

19. Certidão ou declaração dos entes públicos ou órgãos jurisdicionais, em que tenha trabalhado nos
últimos dez anos, constando a informação de que não foi demitido, a qualquer título, não teve
cassada aposentadoria ou disponibilidade e não foi destituído de cargo em comissão.

DOCUMENTOS DIVERSOS
20. Ficha Cadastral conforme modelo disponibilizado pelo Departamento de Recursos Humanos no

link https://www2.mppa.mp.br/cria/cadastro , utilizando, preferencialmente, o navegador Google
Chrome;

21. Extrato de consulta de Qualificação Cadastral, obtido através do link:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml.

22. Laudo médico expedido por órgão médico oficial do Estado do Pará.

https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww2.mppa.mp.br%2Fcria%2Fcadastro&data=02%7C01%7C%7C1f3a82357e9341a5b82308d84eafc755%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637345864154011549&sdata=iVHL4OZQ0Y8Xcyt%2BswoIz5vrDp6XsrkAdhOQzGjHvsk%3D&reserved=0
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml